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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E VUSHTRRISI

PROCESVERBAL

Nga dégjimi publik pér planifikimin e buxhetit pér vitin 2024, t& mbajtur me 11.09.2023, i
organizuar nga Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés, ng bashképunim me Kryetarin e Komunés
dhe Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa, t& mbajtur né sallén e Kuvendit t& Komunés me fillim
nga ora 11:00.

T€ pranishém nga Komuna ishin: Melihate Basholli Latifi-Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés,
Isuf Jashari-Drejtor pér Buxhet, Financa dhe Thesar, Hava Mlinaku-Drejtoreshé e
Administratés, Remzi Ahmeti-Drejtor pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, Medina Bunjaku-
Drejtoreshé pér Kulturé, Rini dhe Sport, Dardan Abazi-Drejtor pér Arsim, Maliq Ferizi-Drejtor
pér Mbrojtje dhe Shpétim, Fortuna Krasniqi-Drejtoreshé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&
Mjedisit, Ergin Sunguri-Drejtor pér Ekonomi, Bujqési dhe Zhvillim Rural.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli Latifi, kryesuese e Kuvendit t& Komunés,
e cila i falénderoi qytetarét pér pjesémarrjen né dégjimin publik pér buxhetin e vitit 2024,

Isuf Jashari, drejtor pér Buxhet, Financa dhe Thesar, para qytetaréve t&€ pranishém prezantoi
draft-buxhetin e vitit 2024. Ai tha se prioritetet kryesore jané kanalizimet dhe ujésjellési. Té
githa kérkesat paragiten né Kuvendin e Komunés dhe anétarét e Kuvendit votojné.

Milazim Hyseni, drejtor i Shkollés “Ali Kelmendi”, kérkoi t& zgjidhet ¢éshtja e pronésisé e
cila ka mbetur e pazgjidhur. Pér t& nj&jtén shkollé tha se nuk ka asnjé investim, kérkoi t&
renovohet objekti pércjellés. Theksoi se kolektivi ka bérs t& pamundurén pér kété shkollé me
buxhet privat, Kemi kérkes¢ emergjente pér ndértimin e njé salle sportive, salla t& jeté si né
gendér ose sikurse salla né fshatin Samadrexhé, salla t& shfrytézohet pér nxénés dhe pér té rinjté
e asaj zone.

Remzi Ahemi, drejtor pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, sqaroi se prona e shkollés “Ali
Kelmendi” &shté e kooperativés bujqésore. Komuna ka filluar proceduarat pér kthimin né prong
komunale.

Dardan Abazi, drejtor i Arsimit, theksoi se kjo shkollé &shté n& listén e shkollave pér
rregullimin e fasadés sé jashtém.

Arben Beka, pérfagésues i lagjes Kérgova, tha se 400 m kanalizim dhe disa shérbime t& tjera
i ka financuar veté. Pati kérkesé qé Rruga Kérgova t& asfaltohet dhe t& kontrollohet kanalizimi.

Melihate Basholli Latifi, kryesuese ¢ Kuvendit t& Komunés, sqaroi se rruga duhet t& jeté né
proné publike.

Vildane Mulaku, kryetare e Shoqatés s& Martiréve t& Lirisé, kérkoi t& béhet renovimi né térési
i objektit t& Shoqatave t& dala nga lufta. T& b&het rregullimi i pjesés s¢ mbetur t& varrezave, t&
behen varret e njéjta pér t& gjithe martirét né varrezat “2 Maji”.




Sevdije Sadiku, banore e Vushtrrisé, tha se duhet q€ Vushtrria t& ket€ njé stacion t&
autobuséve. Duhet t& béhet pastrimi i qytetit, riciklimi i mbeturinave, Projekte pér punésim
Start-UP. Projektet pér sera. Te ndrigohen me drita varrezat e déshmoréve te UCK-sé.

Ergin Sunguri, drejtor pér Ekonomi, Bujqési dhe Zhvillim Rural, pér ¢céshtjen e serave projekti
&shté 2 vjegar né bashképunim me Islamic Relief-in.

Fikrije Ferizi, drejtoreshé e Organizatés sé¢ Gruas “ATO”, kérkesé pér renovimin e objektit
ku ndodhen shoqatat. Subvencionim t& shoqatave t& grave pér trajnime dhe ligjérime pér
vetédijesimin pér sémundje té ndryshme. Té ndahen grante 50/50.

Fehmi Shala, kryetar i Késhillit Lokal Stanoc i Epérm, tha se komuna ka béré investime, por
Eshté njé kérkese qé duhet te zgjidhet problemi i ujit t& pijes né disa shtépi. Ka pasur investime
n€ shkolla, shkolla tek Cakajt, shkolla Migjeni dhe tek shkolla ne Lumadh. Né& Gracé &shté
giendja shumé e keqe pér ujé t& pijes dhe kanalizim.,

Muhamet Rashani, pérfagésues i fshatit Samadrexhé, prioriteti numér 1 i kétij fshati &shté
furnizimi me ujé te pijes. Ndérsa kemi marr iniciativé fshati me vet¢ financim pér rregullimin
¢ varrezave (rrethojén), nga Komuna kérkojmé vetém ta hapé rrugén tek varrezat qé &shté 450m
n€ ményré g€ t& mund té fillojmé me rrethojén e varrezave dhe né raste t& ceremonive t&
varrimit po bllokohet rruga kryesore. Lumi né Samadrexhe ¢shté pastruar por ka edhe shumé
pérroska qé duhet t& pastrohen.

Maliq Ferizi, drejtor pér Mbrojtje dhe Shpétim, tha se rruga do té pérfundohet me rikonstruim.

Lulzim Surdulli, nga fshati Samadrexhé, kérkoi q¢ t& mbahen mbledhjet e késhillit t&
prindérve né shkollén e fshatit Samadrexhg, pasi q& nuk po lejohen t’i mbajné. Té renovohet
salla sportive né fshatin Samadrexhé. Té& behet njé qendér e zjarrfikésve né Samadrexhé.
Kanalizimi duhet t& béhet né kéte fshat. Kérkess tjetér éshté qé t& behet shtatorja e “Heroit
Lumni Surdulli” tek rrethi te INTEREX.

Dardan Abazi, drejtor i Arsimit, tha se do ta trajtojné ¢éshtjen q& Késhilli i prindérve t'i mbajé
mbledhjet né shkollén e fshatit.

Sabile Gjaka, kryetare e grave t& fshatit Oshlan, paraqiti dy kérkesa, e para dhénien e
kultivatoréve pér graté e fshatit Oshlan, dy t& béhet njé lokacion qé& t& mbahen takimet e grave
t€ Shogatés.

Shukrije Krasniqi, pérfaqésuese e shogatés Doén Syndrome, falénderoi komunén pér
ndihmesat e deritanishme, ndérsa kérkoi njé fond t& veganté pér nj& pushim 5 ditor pér fémijét
me Doén syndrome.

Xhemajl Bojku, pérfagésues i fshatit Druar, kérkoi ndricimin e rrugés Druar-Reznik. Té
ndérmerret digka pér shkollén e vjetér t& fshatit Druar e cila ka mbetur gjysmé e rrénuar. Té
behet renovimi i fushés s& sportit q€ gjendet né oborrin e shkollés. Ne fshatin Mihaliq tek lagjja
Syla t& hapet rruga e késaj lagje né ményré q& nxénésit t& kené mé té lehts rrugén pér né shkollg.
T& ndértohen depo pér shkolla.

Hysni Bekteshi, nga fshati Stanoc i Poshtém, i dorézoi kérkesat pér fshatin Stanoc i Poshtém
dhe Lumadh.




Rrahim Parduzi, kérkoi zgjidhjen e ¢éshtjes s¢ ujésjellésit, kanalizimit, kérkoi asfaltim t&
rrugéve dhe ndrigimin e rrugéve si dhe rregullimin e shtyllave elektrike.

Pérve¢ né dégjimin publik, komente dhe kérkesa jan€ pranuar edhe pérmes emailit, e & cilat
jang:

Faton Jashari, banor i fshatit Stanoc i Poshtém, projektet pér fshatin Stanoc i Poshtém:

1. Ndértimi i trotuarit sé bashku me stazhg pér bigikleta dhe ndrigimin e mbetur, né rr.Sadri
Maksuti (1r.e.Prekazve) deri te Xhamia e fshatit, si dhe zgjerimi i hyrjes dhe daljes s¢ késaj
ITuge nga magjistralja.

2. Eliminimi i pengesave (policét e shtrir€) né rrugén Fehmi Ademi dhe z&évendésimi i disave
prej tyre me Polic t& Shtriré t& vendosur né ményré profesionale.

3. Projekt tejet i réndésishém pér fshatin toné bashké me fshatrat pérreth éshté ndértimi dhe
funksionalizimi i nj&é Kopshti (Gerdhe) publike né fshatin Stanoc i Poshtém, ky projekt mund
t& jeté projekt afatgjaté varésisht nga Buxheti, andaj &shté e réndésishme t& filloj qysh ne vitin
e paré geverisés.

4. Ne fshat kemi nevojé edhe pér Kanalizim, Asfaltim dhe Ndrigim t& rrugéve t€ ndryshme,
andaj ta keni parasysh qé pér vitin 2022 ti parashikoni mjetet pér kéto projekte jetike pér
qytetarét toneé.

5. Ndértimi i njé rrugice dhe Ure mbi lumin Llap, e kalueshme edhe pér Automjete qé lidh
lagjen e Durakve me pjesén tjetér té fshatit aty ku ka gené ura e kémbésoréve, si dhe eliminimi
1 njé deponie né po até vend.

6. Largimi i deponisé s& mbeturinave t& ngurta, q¢ €shté instalu n& mes & fshatit afér shkollés,
dhe ndértimi i nj& fushe sporti t& pérmasave mesatare, sé bashku me njé park pér rekreacion né
po t& njéjtin vend.

7. Rregullimi kygjes s& rr.Fehmi Ademi né drejtim & Vushtrrisé, duke ndértu njé korsi t&
veganté njékahore, ose né bashképunim me ministring e infrastrukturés ndértimi i njé rreth
rrotullimi n€ magjistralen Prishtiné-Mitrovicé, gjegjésisht né vendin ku lidhet rr.Fehmi Ademi
me Magjistralen.

8. Ndértimi i njé fushe t& vogél sporti né lagjen e Prekazve

9. Rr.“Fehmi Ademi” Renovimi i Trotuarit dhe vendosja e rrethojés anash trotuarit, rregullimi
1 kanalizimit atmosferik.

10. Nevojé urgjente &shté identifikimi dhe realizimi i t& gjitha projekteve qé kané gené t&
parapara me u pérfundu me buxhetin e vitit 2021 dhe nuk jané realizu akoma.

Shtjellim n& detaje i nevojave pér kanalizim, asfaltim dhe ndri¢im té rrugéve.
Asfaltimi i rrugéve:

- Lagjja e Morinve afersisht 280m (kjo rrug e parapame ne buxhetin e vitit 2021 e pa
perfundume)




- Lutfi Menxhiqi aférsisht 150m - Riad Klinaku aférsisht 25m

- Bedri Morina aférsisht 40m - Sylejman Klinaku aférsisht 25m
- Besnik Duraku aférsisht 50m - Salih Klinaku aférsisht 25m

- Fidan Duraku aférsisht 120m - Faik Klinaku aférsisht 25m

- Mursel Rama aférsisht 25m - Sahit Muhaxheri 30m

- Brahim Rama aférsisht 15m - Rifat Muhaxheri 20m

- Musaj Rama aférsisht 25m - Hamit Skroma aférsisht 50m

- Blerim Rama aférsisht 35m - Zen Cej afersisht 50m

- Mergim Rama aférsisht 25m - Shemsi Segashi aférsisht 130m

- Ali Muhagjeri aférsisht 200m te sera - Sadri Muhaxheri aférsisht 120m

- Rexhep Hyseni aférsisht 30m - Daut Segashi deri te ferma 50m
- Iset Rama aférsisht 70m - Nezir Jashari aférsisht 50m
- Abaz Rama aférsisht 60m - Arsim Konusheveci aférsisht 120m

- Hysen Rama aférsisht 25m Hilmi Asllani aférsisht 120m

- Sami Rama aférsisht 25m Milaim Muhaxheri aférsisht 35m

- Adem Rama aférsisht 80m - Rasim Islami aférsisht 150m

- Rr.Flaka e Janarit afér 570m deri te Serat (e planifikuar pér 2021 e pa pérfunduar)

Kanalizim: Ndricim i Rrugéve:

Lagjja e Morinve aférsisht 280m Lagjja e Morinve 5 drita

Te Plakollt aférsisht 450m Te Hajzeri 4 Drita

Te Aziz Tahiri aférsisht 75m Rr. Gjon Kenedi te Durakt komplet
rruga

Sadri Muhaxheri aférsisht 120m
Abaz Rama aférsisht 70m

Pérmbledhje: Gjaté identifikimit t& nevojave pér rrugé me asfalt né fshatin toné kemi ardhé né
pérfundim qé& na duhen né total aférsisht prej 2.5km deri né 3.0km gjatési, kétu b&jné pjesé
edhe rrugg té cilat jané t& kontraktuara por qé€ nuk kané pérfundu akoma (si¢ i kam cek me lart),

po ashtu kemi identifiku nevojén pér kanalizim né gjatési prej 1.0km dhe nevoja pér ndrigim
t€ rrugéve q& jané shumé t& vogla.

Kérkoj nga Komuna e Vushtrrisé q& té planifikoj mjete né planifikimin e buxhetit pér vitin
2024 - 25 pér ndértimin e njé cerdheje publike né Stanoc t& Poshtém me kapacitet t& nevojshém
ku i pérfshin fshatrat e lokaliteti: Stanoc i Poshtém, Stanoc i Epérm, Lum i madh dhe Gracg,
Kérkesén e bazoj né nevojén pér njé institucion & edukimit t& hershém pér fémijét tang, gjé




qé &shté genésore, tjetra duke pas njé ¢erdhe né kété lokalitet graté e kétij lokaliteti kané me
pas mundési me punu duke kontribuar késhtu drejtpérdrejt né ngritjen e miréqenies familjare,
tietra pasi ky lokalitet nuk &shté duke u zvogélu por dita dités banorét né kété lokalitet po
rriten, edhe kjo e arsyeton investimin. Uné jam né dijeni se kété gerdhe e keni planifiku me
ndértu né bashképunim me Ministring e Arsimit, mirépo né rast t& déshtimit t& Ministrisé,
Komuna duhet t& jeté e gatshme kété investim ta b&jé me mjete vetanake (andaj rekomandoj

planifikimin) pasi ka qené edhe premtimi kryesor elektoral dhe duhet pérmbushur brenda
mandatit.

Qamil Sahiti, nga Vushtrria, ju pérgézoj per punén e miré qé po béni pér komunén toné. Sa i
pérket Buxhetit pér vitin 2024, ju lus q€ t€ insistoni q& né planifikim t& parashihet nj€ shumé e
veganté pér shénimin e 100 vjetorit t& rénies s& Azem Bejté Galices. Besoj se nuk kam nevojé
t€ flas pér heroin e kombit e as pér réndésing dhe vecanting qé duhet organizuar ne Korrik
2024. Pérveg organizimeve t& ndryshme, do kishte qen€ miré t€ parashihej edhe njé buxhet
shtes€ pér vendosjen e shtatores sé Azemit e Shotes né Vushtrri.

Tahir Musliu, banor i fshatit Maxhunaj, rruga “Ura e gurit” nr.8, n& kété lagje, rruga “Ura e
gurit” jana 11 shtépi, t& ndértuara pas luftés. Kanalizimin, ujésjellésin dhe rrugén né zhavor e
kemi krye me vet financim. Asfaltimi i rrugés, afro 500m edhe pse e kemi fut né projekt pér
vite me radhé, ka déshtu e nuk u marr parasysh. Banorét e lagjes “Ura e gurit”, Maxhunaj
kérkon nga kryetari i Komunés s& Vushtrrisé t& keté parasysh kété kérkesé, qé edhe kjo lagje
t€ e ndien ndihmén e Komunés, jo veg t& kemi pages¢€ t€ tatimeve. Pérfaqésuesit e lagjes kané
qené prezent né mbledhjen e organizuar pér buxhet né fshatin Maxhunaj, ne kemi propozuar
kété projekt jetik pér lagjen. E lusim kryetarin e Komunés, ta keté parasysh kété kerkess pasi
votat i ka marré komplet prej lagjes.

Muhamet Rashani, kryetar i Késhillit Lokal Samadrexhé, s& bashku me familjarét e heroit,
Lumni Surdulli, kérkojmé nga kryetari i komunés q¢ ta merr parasysh kété kérkes¢ pér
vendosjen e shtatores s heroit, Lumni Surdulli, né rrethrrotullimin afer interexit. Jeta dhe vepra
e lavdishme e heroit t& kombit, Lumni Surdulli, &shté heroike dhe ne si bashkévendss t& tij e
kemi obligim & ta kujtojmé pérheré, prandaj vendosja e shtatores sé tij né rrethrrotullim do ta
b&j edhe mé t& bukur qytetin e Vushtrrisé.

Sabri Haradinaj, nga fshati Stanoc i Epérm, kemi nevojé pér rregullimin e urés se &shté démtu
nga vérshimet dhe njé muri mbrojtés se pas ¢do vérshimi po rrezikohet familja dhe po kemi
déme & médha né shtépité tona. Ju lutem te merrni parasysh kété kérkesé timen sa mé shpejt.

Shemsije Maloku, pérfagésuese e fémijéve me sindromén doén t& Komunés sé& Vushtrrisé, A
mund t& sigurohet njé fond nga ana e juaj pér fémijét me sindromén doén me b njé pushim 35
ditor n& Shqipéri pér kéta fémijé sé bashku me nénat 1 heré né vit,

Faton Hyseni, banor i fshatit Stanoc i Epérm, rregullimin e trotuarit né rrugén Sadik Mala,
Gracé, né gjatési prej 300 m, duke filluar nga magjistralja. Kjo pér arsye se ka frekuentim
shumé t& madh t& qytetaréve e sidomos t& nxénésve dhe t& rinjve dhe po rrezikohet siguria e
tyre nga veturat dhe automjetet qé kalojné vazhdimisht. 2. Ndértimin e njé Aneksi né SHFMU
"Nazmi Zhegrova", Stanoc i ulet, kjo pér faktin se &shté rritur jashtézakonisht shumé numri i
nxénésve dhe objekti aktual nuk ofron hapésiré pér & akomoduar t& gjithé nxénésit dhe po
paraget vEshtirési né realizim t& procesit mésimoré. 3. Ish objekti i ShFMU "Migjeni", t& hyjé
né projekt buxhet, pér tu shndérruar né gerdhe. Kjo pér faktin se ka shumé kérkesa pér
ndértimin e njé ¢erdhe né Stanoc t& Epérm, poashtu kjo kérkesé bazohet edhe né pélgimin




paraprak t& Kuvendit Komunal t¢ Vushtrrisé, Shpresoj se kérkesat e lartpérmendura t&
realizohen sa mé shpejté dhe t& ndikojné direkt ng siguring, dhe né pérmirésimin e jetés s
qytetaréve né kéto tre fshatra.

Rrahim Ajeti, kryetar i Késhillit Lokal Stanoc i Poshtém-Lumadh, i paraqiti dy kérkesa me
shkrim, nj& pér Stanoc t& Poshtém dhe njé pér Lumadh.

Kérkesat pér fshatin Stanoc i Poshtém: Asfaltimi i rrugéve lokale 3000 metra gjatési, rrugé t&
rendit t&€ 4-t& 6000 metra gjatési, trotuar 2000 metra gjatési dhe shtegu i bigikletave, ndértimi i
urés né lagjen e Duraku, kanalizim 2500 metra gjatési, ndrigim publik 1200 metra gjatési (apo
50 drita), intervenim t& shpejté né stafin e shkollés ku nuk mbahen orét mésimore me rregull
nga arsimtarét dhe ndérrimi i menjéhershém i menaxhmentit & shkollés dhe shtimi i nj& aneksi,
pasi g€ ¢do vit po rritet numri i nxénésve t& shkollgs né fshatin tong, rregullimi i dy fushave
sportive, njéra né lagjen e Prekazi dhe tjetra tek shkolla, rregullimi i ¢erdhes pér fémijét,
rregullimi i njé parku tek “Ledina e ulét”.

Kérkesat pér fshatin Lumadh: trotuar 1000 metra gjatési, rregullimi i rrethojés s& shkollés e
cila ka mbetur né gjysmé, ura né tri pérrockat e fshatit, pastrimi i pérronjve, kanalizim 1000
metra gjatési, kygja né sistemin e ujit t& pijshém né lagjen “Hetemi”, rrugé pér asfaltim 1500
metra gjatési, njé kénd té lodrave tek oborri i shkollés, ura e lumit “Llap”, rrugé t& rendit t& 4-
t€ 1500 metra gjatési.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:30.

Procesmbajtés:
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E VUSHTRRISE

Lista e pjesémarrésve

Konsultim publik pér Projekt-Buxhetin ¢ Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2024 dhe
parashikimet pér vitet 2025-2026

Vendi: Kuvendi i Komunés

Daté: 11.09.2023

Nr. Emri dhe Mbiemri Nénshkrimi Vendi
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KOMUNA E VUSHTRRISE

Lista e pjesémarrésve

Konsultim publik pér Projekt-Buxhetin ¢ Komunés s¢ Vushtrrisé pér vitin 2024 dhe
parashikimet pér vitet 2025-2026

Vendi: Kuvendi 1 Komunés

Datg: 11.09.2023
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